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Listaki s naše lipice
Godište XXI. / Broj 22 / Listopad 2023.



Dragi čitatelji!

S ponosom vam predstavljamo novi broj 
školskog lista Listaki s naše lipice. Što smo 
radili, gdje smo bili, koga smo ugostili u 

školskoj godini 2022./2023. možete pročitati i 
vidjeti na stranicama našeg lista. Malobrojni, ali jako 
vrijedni, rečenica je koja nas najbolje opisuje. Brojne 
su aktivnosti kojima smo se bavili tijekom godine, 
a najsvečanija je proslava 205. obljetnice školstva 
u Brod Moravicama koju smo proslavili u svibnju 
svečanom priredbom. Puno je vrijednih godina iza 
nas, a nadamo se još puno i pred nama. Obrazovati 
i odgajati učenike oduvijek je bio zahtjevan i 
odgovoran posao, a u današnje vrijeme još i više. U 
vrijeme brzih promjena i stalnog napretka važno je 
ostati usredotočen na ono zbog čega smo ovdje, a 
to je da našim učenicima pružimo znanje, vještine 
i vrijednosti koje će, jednom kada odu iz škole, 
ponijeti sa sobom i na njima graditi i ostvarivati svoje 
snove. Na tom putovanju njihova odrastanja želimo 
ih pratiti i usmjeravati, poticati i odgajati, a kako to 
radimo vidjet ćete na stranicama koje su pred vama. 
Hvala svima koji se svojim trudom i radom zalažu da 
naše zajedničko putovanje bude uspješno!

vaša ravnateljica, Tajana Jauk Mance
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Hrvatski olimpijski dan

U srijedu, 14. rujna 2022. g. u OŠ Brod Moravice obilježen je Hrvatski olimpijski dan. Učenici su odigrali 
kviz na temu sporta i alpinizma, a članovi PD-a Vršak fotografijama predstavili vidikovce i planinske 
vrhove Brod Moravica. Potom je uslijedio natjecateljski dio - Olimpijski krugovi. Cilj svake skupine uče-

nika bio je pronaći pet skrivenih obruča koji su predstavljali olimpijske krugove, a bili su sakriveni zajedno s 
edukativnim materijalom na 5 značajnih brodmoravičkih lokacija: na nogometnom igralištu Draškovac, u selu 
Velike Drage, kod planinarskog doma Lazica, pored crkve sv. Andrije te uz kuću Delač, najstariju očuvanu kuću 
u Gorskom kotaru. Aktivnosti su završene proglašenjem pobjednika te zajedničkom fotografijom. 

Pobijedi ako možeš, izgubi ako moraš!

Bravo Ivano!

Dana 19. svibnja 2023., održano je 2. pojedinačno i ekipno prvenstvo osnovnih škola Gorskoga kotara u 
atletici (5. - 8. r.) na kojem je nastupilo i ŠSD Budućnost. U atletskoj disciplini trčanja na 800 m učenik 
7. r. Ivano Injić postigao je zapaženo 2. mjesto, a tim je rezultatom stekao i kvalifikaciju za sudjelovanje 

na sportskim igrama Tromeč, u kojima sudjeluju škole Gorskoga kotara, Kočevja i Ribnice. Voditeljica ŠSD-a 
Budućnost je učiteljica Rea Raušel. Čestitke učeniku na postignutom rezultatu!
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Zahvalnost je bogatstvo

Promocija školskog lista učenika Osnovne škole Brod Moravice

Mjesec hrvatske knjige u našoj školi obiluje aktivnostima, a ove su godine, 20. listopada 2022., knjiž-
ničarka Sanja Despot Abramović i učiteljica hrvatskog jezika Jasna Šepac s učenicima, priredile  
prezentaciju novog broja školskog lista Listaki s naše lipice i izložbu svih dosadašnjih brojeva.

Knjižničarka je detaljno i pregledno postavila i prezentirala izložbu svih brojeva školskog lista koji smo 
počeli izrađivati prije 21 godinu, u skromnim uvjetima, u školi, na ondašnjim sporim printerima te uvezivali 
sami, spiralno. Kako je vrijeme odmicalo, napredovali smo u tehničkom smislu, kontinuirano se educirali i ula-
gali iznimne napore kao učitelji urednici, grafički urednici i lektori, navodi knjižničarka, a zahvaljujući trudu i 
radu svih učenika i učitelja škole, posebno članova literarno-novinarskih grupa niza generacija, danas imamo 
suvremen, moderan, sadržajan, bogat školski list koji donosi sveukupan život škole tijekom školske 2021./22.g.

Učiteljica hrvatskog jezika izrazila je radost 
zbog ponovnog izlaska školskog lista, obzirom u 
vrijeme pandemije nije tiskan te zahvalila svim uči-
teljima i učenicima na suradnji, a ravnateljici Tajani 
Jauk Mance na osiguranim novčanim sredstvima. 
List su predstavili sami učenici, a prezentacija je 
osmišljena kroz nastavu medijske kulture hrvatskog 
jezika i u suradnji s knjižničarkom; učenici 5. r. su na-
učili kako valjano izraditi plakat i njime pozvali sve 

zainteresirane na promociju, objasnivši pritom ime 
lista i prisjećajući se stare lipe u centru Brod Mora-
vica. Sedmaši su birali i komentirali najdraže rubri-
ke i članke, a osmaši se kritično osvrnuli na dobre 
strane lista, ali i ponudili neke nove prijedloge za 
buduće brojeve, istaknuvši značaj postojanja i izla-
ženja školskog lista Listaki s naše lipice kao zapisa 
vremena i kronologije brojnih aktivnosti, radionica, 
kulturnih i sportskih događanja u vrtiću i školi, ali i 



5Listaki s naše lipice

Dan zahvalnosti za plodove zemlje

Isti smo dan u školi svečano obilježili Dan kruha i 
blagovali posvećen kruh i kolače. Tim povodom 
ugostili smo našeg župnika Tomislava Ravnjaka 

koji je prigodnom molitvom i blagoslovom podario 
okupljene. Vrtićarci i zbor razveselili su nas pjesmom, 
a pogotovo učenik David Burić solo glazbenom 
izvedbom. 

Zahvalnost je bogatstvo

širem zavičaju. Sve digitalne brojeve našeg školskog 
lista možete čitati na web stranici OŠ Brod Mora-
vice, a odnedavna i na portalu Zavičajna digitalna  
knjižnica Primorsko-goranske županije, koju je po-
krenula Županijska matična razvojna služba Gradske 

knjižnice Rijeka, a što će pridonijeti čitanosti i pro-
mociji našeg školskog lista, kao i vidljivosti dugo-
godišnjeg, kvalitetnog rada u Osnovnoj školi Brod 
Moravice. 
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Zdravlje kao izbor

3, 2, 1, kreni…

U OŠ Brod Moravice je i ove godine brojnim aktivnostima i s veseljem obilježen Tjedan školskog doručka 
(10. – 14. listopada). Prva aktivnost je bila pobrati jabuke iz školskog vrta i odnijeti ih u centar za 
preradu voća u Staroj Sušici kako bi se dobio sok u kojem će učenici uživati tijekom Zdravog tjedna, ali i 

tijekom cijele zime, budući se od sakupljenih jabuka dobilo preko 100 litara zdravog i prirodnog soka. U tjednu 
prije obilježavanja Tjedna školskog doručka podijeljene su aktivnosti po razredima, pripremljen je jelovnik 
prema prijedlozima učenika, pripremljene su namirnice i zdravi tjedan je mogao početi. Osim zadataka koje 
je trebalo odraditi, učenici su uz pomoć svojih učitelja pripremili i dodatne aktivnosti: oslikavanje majica 



7Listaki s naše lipice

Zdravlje kao izbor

Medeni dan u našoj školi

Sveti Nikola za učenike razredne nastave počeo je 
slatko. U posjet nam je stigao gospodin Valter Rački 
koji se bavi pčelarstvom. Djeci je na zanimljiv način 

ispričao priču o čudesnom svijetu pčela i organizaciji rada 
u košnici. Učenici su, kao i učiteljice, bili zadivljeni razno-
likošću i sposobnostima tako malenih životinja. Postavljali 
su brojna pitanja i saznali sve što ih je zanimalo o životu 
i radu pčela. Također su se iznenadili raznolikošću vrsta 
meda. Učenici 1. r. su na kraju susreta dobili prigodne po-
klone: med, slikovnicu i brošuru Ministarstva poljoprivrede 
i Hrvatskog pčelarskog saveza te su obećali kako će svaki 
dan zasladiti žličicom meda.

slikama voća i povrća koje su krasile prostor školske blagovaonice, motivacijske poruke koje su tijekom tjedna 
učenicima podijeljene uz marende te intervju sa školskom kuharicom koja svakodnevno marljivo priprema 
školske marende. Tjedan je bio pun aktivnosti i zanimljivih događanja iz kojih su učenici mogli puno toga 
naučiti o važnosti zdrave prehrane. Inače se u školi nastoji pripremati zdrave i hranjive obroke tako da je 
obilježavanje ovoga tjedna samo poticaj da se s takvom praksom nastavi tijekom cijele nastavne godine.
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Meðunarodni natječaj

Hrvatski Glas Berlin i Matica hrvatska za Ruhrsko 
područje raspisali su 23. Međunarodni likovno-
literarni natječaj Drvo-mudrost, znanje, križ i 

stablo, Iserlohn – Essen – Rovinj – Karlovac – Jajce, 
koji je ove godine oborio sve rekorde. Pristiglo je pre-
ko 1 500 radova iz 10 zemalja. Kao i svake godine, 
odlično su ga organizirali Ankica i Ante Karačić.

Kao i niz godina do sada sudjelovali su učenici 
mlađih razreda naše škole. Među velikim brojem 
pristiglih radova nagrađeno je šezdesetak radova, 
a 4. mjesto osvojila je Tia Šutej, učenica 3. r., pod 
mentorstvom učiteljice Dijane Arbanas. Sudjelovali 
su i Adrian Injić, Arven Brajdić, Doris Crnković, David 
Burić te Lukas Liker.

Volim mlijeko

Na likovni natječaj Dukata Šuma i ja, prijatelja dva, koji je jedanaesti put raspisan u Republici Hrvatskoj, 
sudjelovalo je 425 osnovnih škola, a među njima i učenici 1. - 4. r. naše škole. Zahvaljujući brojnim su-
dionicima (više od 10 000) biti će posađeno više od 11 000 sadnica, u suradnji s Hrvatskim šumama, u 

šumama Like i Gorskoga kotara.
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Ljubav svim živim bićima

Posjet Prirodoslovnom muzeju Kaštel Zrinskih u Brodu na Kupi

Učenici 3. i 4. r. uče o biljkama i životinjama svog zavičaja, gorskog dijela, životne zajednice šume. Osim 
bliske stvarnosti u vrtu i voćnjaku škole, najbolje istraživanje mogu provesti u Prirodoslovnom muzeju. 
Ovogodišnji zadatak bio je uočiti međuovisnost biljaka i životinja u zavičaju. Proučavali su i prilagodbu 

divljih životinja prirodnom okolišu i mimikriju u prirodi. Prepoznavali su tako i zaštićene biljke u zavičaju, uo-
čavali zbog čega stabla rastu ukoso, ali našli vremena i za penjanje po umjetnoj stijeni i igru.

Posjet skloništu za nezbrinute 
životinje - Lič

Učenici - polaznici Građanskog odgoja, koji vodi 
pedagoginja Tania Mulc, organizirali su huma-
nitarnu akciju kojom su prikupili hranu i druge 

potrepštine za napuštene pse. Prijepodne su proveli 
u ugodnoj šetnji i druženju sa zaposlenicama i njiho-
vim štićenicima u skloništu Lič.
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Prijateljstvo bez granica

Labas Litva!

Zanimljiv projekt naslova Say hello to the world 
- Pomahajmo v svet, slovenski je projekt 
koji postoji već više od 10 godina s ciljem 

povezivanja djece cijeloga svijeta putem aplikacije i 
video pozivima uživo. 

Učenici mlađih razreda povezali su se s 3. r. 
osnovne škole u gradu Kaunasu u Litvi. 

5 koraka – 5 prstiju
Prvi prst, PALAC; predstavili su sebe sa svojim 

interesima, sudjelovanjima u izvannastavnim i 
izvanškolskim aktivnostima. KAŽIPRST; predstavili 
su svoju obitelj izradivši rodoslovno stablo. Trećim 
javljanjem predstavit će školu, zatim mjesto te državu. 
Istovremeno, u knjižnici čitaju slikovnicu litvanskog 
književnika, a svaki put uče po nekoliko litvanskih 
riječi.

Upoznavanjem međukulturalnih i drugih razlika 
sudjelovanjem u ovom međunarodnom projektu 
djeca predstavljaju svoje okruženje i uspoređuju 
ga s okruženjem u drugim dijelovima svijeta te 
tako razvijaju spoznaju o narodima i državama, uče 

slušati, tolerirati i prevladavati stereotipe o drugim 
stanovnicima. Istovremeno se uče predstavljati, 
govoriti na engleskom jeziku, shvatiti da jezik treba 
učiti zbog lakše komunikacije među ljudima. Uče 
kako se možemo povezivati putem različitih medija, 
na razne načine i što nam je sve potrebno za to. 
Ponosni su na prijatelje s dalekog sjevera Europe.
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Prijateljstvo bez granica
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Dijete je zraka sunca

Stoti dan nastave – Čovječe, ne ljuti se!

Svjetski dan prava djece

Svjetski dan prava djece obilježava se svake 
godine 20. studenog. Zašto baš taj dan? 
Još 1989. g. na navedeni datum, usvojena je 

Konvencija o pravima djeteta. Kao međunarodni 
dokument Konvencija sadrži potpisane standarde 
koji omogućuju svakom djetetu zdravo i sretno 
djetinjstvo. Do današnjeg dana Konvenciju je 
potpisalo 196 zemalja, među kojima je i Hrvatska.

Obilježavanju Svjetskog dana djece pridružila 
se i naša škola, uključujući se u Festival prava djece 
pod organizacijom Udruge Alternator. Kroz različite 
radionice, edukativne filmove te razgovor, naši učenici 
imali su prilike upoznati se s različitim temama koje 
današnje djetinjstvo čine sve izazovnijim. Prava djece 
nemaju rok trajanja već su univerzalna i svevremenska!

Učenici i djelatnici OŠ Brod Moravice uključili su 
se u tradicionalno obilježavanje stotog dana 
nastave, 9. veljače 2023. g. 

Cilj obilježavanja stotog dana nastave jest 
ostvarivanje odgojno-obrazovnih ishoda, ali i 
razvijanje timskog duha, empatije i poticanje 
zajedništva i uvažavanja međusobnih ideja.

Učenici mlađih razreda dan su proveli uživajući u 
zimskim radostima i izradi gruda, izradili su sto snjež-
nih gruda.

Učenici 7. r. su na nastavi informatike pripremili 
sto pitanja o povijesti školstva i mjesta Brod Moravice 
te su svima pripremili igru Čovječe, ne ljuti se! koja se 
temeljila na pripremljenim pitanjima. Na nastavi glaz-
bene kulture napuhali su sto balona koji su izazvali 
pravo veselje među najmlađim učenicima. Stoti dan 
obilježen je i na nastavi likovne kulture i vjeronauka.
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Dijete je zraka sunca

Kemija od malih nogu

Učenici 3. r. su kroz sadržaje prirode i društva učili o svijetu oko sebe. Istraživači su ti koji nam pomažu 
osvijestiti stvarnost i analizirati promjene oko sebe i u prirodi. Tako su uz pomoć učitelja kemije, Milana 
Zelića, promatrali i sudjelovali u pokusima. Zainteresirano su pratili kemijske promjene i naučili kako se 

ponašati u laboratoriju.

Kodovi sigurnosti na vodi

Učenici 1. - 4. r. sudjelovali su u projektu 
Sigurnosti na vodi u organizaciji Gradskog 
društva Crvenog križa Delnice. Radionicu je 

vodio koordinator službe spašavanja PGŽ-a Ivan 
Uravić.

Kroz ovu interaktivnu radionicu učenici su stekli 
nova znanja o pravilima sigurnog kupanja na moru, 
jezerima i rijekama, upoznali rekvizitie (plutače, torba 
prve pomoći, megafon) koje koriste spasioci u svome 
radu i sami ih znatiželjno isprobali.

Učenici 2. r. ove su školske godine pohađali 
Školu plivanja u organizaciji Crvenog križa Delnice. 
Vjerujemo da će stečenim vještinama izbjeći moguće 
nezgode.

Poštujte naše znakove

Kao i svake godine, za đake prvake organizira-
na je akcija Poštujte naše znakove koju provo-
di Policijska postaja Delnice. Učenike 1. i 2. r. 

naše škole posjetio je policajac Siniša Jurković koji je 
održao predavanje i razgovor o sigurnom kretanju u 
prometu. 

Učenici su iznosili svoja iskustva, razmijenili mi-
šljenja i postavljali pitanja o prometu. Prvašići su 
dobili i poklone - kape šilterice te su obećali da će 
biti pažljivi sudionici u prometu. Akcija se nastavlja 
u svibnju.
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Svako dijete je umjetnik

Ruksak (pun) kulture ponovno u gostima

Ruksak (pun) kulture posjetio je OŠ Brod Moravice 10. svibnja 2023. g. Ovaj jedinstveni umjetničko-edu-
kativni program odvijao se pod vodstvom Muzeja suvremene umjetnosti iz Zagreba. Cilj ovoga pro-
grama je priprema i provedba različitih kulturnih i umjetničkih programa, prilagođenih djeci i mladima 

u školama koje se nalaze u dislociranim, prometno slabije povezanim područjima Republike Hrvatske. Na taj 
način Ministarstvo se pobrinulo da umjetnost bude dostupna svima, a kroz kreativne programe učenici imaju 
mogućnost i osjetiti umjetnost u različitim oblicima. Program koji su osmislili omogućio je djeci da umjetnička 
djela, ideje umjetnika suvremene umjetnosti, vide uživo te se suoče s apstraktnim razmišljanjem i prikazom 
stvarnosti. Program, osim teorijskog dijela, imao je i onaj kreativni pa su naši učenici imali priliku okušati se i 
u stvaranju suvremene umjetnosti. Program je namijenjen svim učenicima, od najmanjih do najvećih, a kako je 
radionica protekla možete vidjeti i na našim fotografijama. 
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Svako dijete je umjetnik
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ČA - KAJ - ŠTO

30 godina Primorsko-goranske županije

Povodom 30. obljetnice Primorsko-goranske županije raspi-
san je likovni natječaj pod nazivom Čudesna, zelena i plava 
koja slavi raznolikost, prirodnu, kulturno-povijesnu i po-

morsku baštinu naše županije.

14 škola, 20 mentora učitelja i 158 učenika s područja Gor-
skog kotara, Liburnije, kvarnerskih otoka, Rijeke i Riječkoga za-
ljeva naslikalo je 151 likovni rad koji je bio prikazan na izložbi u 
Rijeci.

Zahvalnice su u našoj školi dobili Adrian Injić (3. r.) i David 
Burić (4. r.), pod mentorstvom učiteljice Dijane Arbanas.

Dan hrvatske glagoljice i glagoljaštva

Glagoljica

slovo i

Jezik je
navika
razmišljanja

Nekad učiteljica i učenica, a danas 
kolegice, Jasna Šepac i Martina 
Majetić su s učenicima 5. - 8. r. 

na satovima hrvatskog jezika i informa-
tike obilježile Dan glagoljice i glagoljaš-
tva (22. veljače) koji je Hrvatski sabor 
proglasio na inicijativu Instituta za hr-
vatski jezik i jezikoslovlje, u spomen na 
1483. g. i prvu hrvatsku tiskanu knjigu 
na glagoljici: Misal po zakonu rimskog 
dvora, s ciljem očuvanja nacionalnog 
jezičnog i povijesnog blaga, prvog hr-
vatskog pisma - glagoljice.

Učenici su upoznati s glagoljičkim 
pismom i njegovim nastankom (5. r.), 
najpoznatijim i najcjelovitijim glagoljič-
kim spomenikom - Bašćanskom plo-
čom (6. r.). Okušali su se u oblikovanju 
glagoljičkih slova od plastelina, ali i ka-
ligrafiji glagoljičkih slova (6. r.) rukopi-
sno i digitalno, a posve digitalno izradili 
su osebujne personalizirane straničnike 
s motivima glagoljice i poticajnim mi-
slima o jeziku (7. r.). Oni informatički 
napredniji (8. r.) izradili su i QR kodo-
ve za sadržaje vezane uz obilježavanje 
ovog značajnog datuma. Uspješnom 
međupredmetnom suradnjom hrvat-
skog jezika i informatike, starom smo 
glagoljičkom pismu udahnuli novi, digi-
talni izraz i osuvremenili pristup našoj 
vrijednoj jezičnoj kulturnoj baštini.
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ČA - KAJ - ŠTO

Tjedan kajkavske kulture u Krapini

Tjedan kajkavske kulture u Krapini održan je 4. 
- 10. rujna 2022. g. bogatim programom koji sa-
drži likovne izložbe, koncerte, mimohod, pred-

stave, radionice i brojne druge sadržaje.

Naši učenici 7. r.; Andrija Štajduhar i Ines Lego-
vić, na literarnom su natječaju izabrani nastupiti na 
57. dječjem recitalu kajkavske poezije svojim autor-
skim radovima pisanim na zavičajnom govoru, na 
goranskoj kajkavštini koja se posve razlikuje od one 
krapinske. U dvorištu Galerije grada Krapine, u utorak 
6. rujna, nastupio je Andrija Štajduhar svojom pje-
smom ČA – KAJ - ŠTO, a krasnoslovio je i pjesmu Ines  
Legović LIDJI.

Čestitke Andriji na izvrsnom nastupu, ali i svim 
učenicima koji su sudjelovali na ovom natječaju (Lu-
ciji Injić, Pauli Rački, Ines Legović), kao i mentorica-
ma Jasni Šepac i jezičnoj savjetnici, našoj knjižničarki  
Sanji Despot Abramović.

ČA - KAJ – ŠTO
A kaj vi lidji delašte va Sabori?

Ka bu ta korona završila?
Ka se bumo igrali bez brnjic?

Zakaj je van učiteljcan taku teško dat nan peticu?
A da se treba bubreg dat - valje bi ga dale.

A zakaj mi susedi i rodbina daju sto kun za čokoladu?
Kaj vi ne znašte da to ni dost va današnje vreme?

Tuliko pitanj, a nigdr odgovora!

Marbit vi čakavci i štokavci znašte?
Ča ne da da?

Što ne?

ČA – KAJ – ŠTO,
seglih ti je!

Odgovora ni pa ni!

Andrija Štajduhar, 7. r.

Lidji
Saki dan nekaj delamo,

gremo va šumo po drva za nahajcat.
Kad je lipu vreme

beljimo hiše, jemo slaninu…

Ka divanimo 
vavik pride do neke hajke.

Ka gremo na mačkare
iščemo pinjezi

pa pole va štacune
kipimo kaj got čmo.

Celo zimo kidamo sneg i hajcamo.
Va proletje jedva čakamo Vezem;

jemo želodac, žbuvc, šunku i ofarbana jajca.

Va jesen je najlepje,
 šlive i jaboke zrejejo

pa diši celi kraj.

Od proletja do jeseni,
od leta do zime,

najlepji je
moj kraj!

Ines Legović, 7. r.
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ČA - KAJ - ŠTO

Tjedan dobre dječje knjige

Uz Tjedan dobre dječje knjige, a u organizaciji 
Bibliobusa, Gradske knjižnice Rijeka i Gradske 
knjižnice Janet Majnarich Delnice, učenici 3. i 4. 

r. su nazočili susretu s književnicom Oljom Savičević 
Ivančević, u pratnji učiteljice Dijane Arbanas.

Zainteresirano su pratili i sudjelovali u razgovoru 
s književnicom koja je predstavila svoju poeziju. 

Još u školi pripremili su se čitanjem pjesama vedre 
tematike, a neke od njih autorica je napisala još u 
dječjoj dobi. Iz njih su mogli saznati o ludim glavama u 
djetinjstvu, tatama superherojima koji se boje, moru, 
morskim pustolovinama, ali i čakavskom dijalektu. 
Djelatnici knjižnice predstavili su nam i ostale njene 
slikovnice, a nakon čitanja i slatkog doručka s užitkom 
su prošetali već poznatom knjižnicom te fotografirali 
s književnicom.
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ČA - KAJ - ŠTO

Susret s književnicom Zlatom Bujan Kovačević

Goranska školica

U petak smo u našoj školi ugostili novinara, 
književnika, predavača Davora Grgurića koji 
nas je upoznao s projektom Goranska školica 

koji financira PGŽ. Tijekom jednog školskog sata za 
mlađe i jednog za starije učenike naše škole, Davor 
Grgurić je govorio o goranskim dijalektima, narodnim 
običajima i mitološkim bićima u cilju upoznavanja 
učenika s nematerijalnom baštinom i folklorom 
Gorskoga kotara. Predavanje je bilo primjereno djeci, 
ali nam je žao što je izostao najavljeni harmonikaš 
koji bi goranskom tradicijskom glazbom dodatno 
razveselio djecu i učitelje.

Meðuopćinski kviz u poznavanju goranskih dijalekata

U organizaciji udruge Fabulus, gđa Natalija Mitrić izradila je kviz na skoro svim goranskim dijalektima. 
Učenici su se tako natjecali u prepoznavanju riječi na govorima svog i susjednih mjesta. Razumijevali 
su riječi, rečenice ili fraze napisane na moravičkom, moravačkom, severinskom, skradskom, kupjačkom, 

ravnogorskom, delničkom, čabranskom, lokvarskom, fužinarskom, mrkopaljskom, ličkom, i ostalim govorima 
našeg lijepog Gorskog kotara. S obzirom da naša škola uvijek sudjeluje na Goranskom dijalektalnom sijelu nije 
im bilo jako teško. Bilo je vrlo raznoliko i interesantno.

Učiteljica Dijana Arbanas okupila je Tiu Šutej i Doris Crnković, Lukasa Likera, Ines Legović i Paulu Rački 
koji su svojim znanjem, snalažljivošću i spretnošću osvojili 3. mjesto na kvizu Goranskog cukraca.

U našoj se školi oduvijek mnogo brige posvećivalo za-
vičajnosti, a posebno zavičajnim govorima. Tako smo 
se uključili u online susret koji je organizirao festival 

Goranski cukrac s gospođom Natalijom Mitrić, a pod pokro-
viteljstvom Ministarstva kulture i Općine Brod Moravice.

Virtualnim putem, učenici 3. i 4. r. s učiteljicama Vero-
nikom Crnić Zagoršćak i Dijanom Arbanas, susreli su se s 
književnicom porijeklom iz Vrata, Zlatom Bujan Kovačević. 
Kao i uvijek vedra duha, radovala se susretu s brojnim ško-
larcima iz cijelog Gorskog kotara pa iako nas je dva puta do 
sada već uživo posjetila, radovali smo se ponovnom susretu 
s njom.

Svojom pričom povela nas je na Fužinu, u Vrata, pričala 
o svom djetinjstvu govoreći svoj dijalekt kakav se kod nas 
ne čuje.

Naučili smo kako je lijepo nekome dati odvraček (suprotno podeležu kod nas), što znači žuliti podove 
(čistiti ih četkom - nekada), kako se treba po noći bojati kudlaka (vukodlaka).

Pritom smo se prisjetili i starih brodmoravičkih riječi koje treba sačuvati od zaborava.
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Igra je putovanje

Lutkofor

OŠ Brod Moravice posjetila je glumačka ekipa 
iz Gradskog kazališta lutaka Rijeka. Svoj 
projekt Lutkofor predstavili su učenicima 

naše škole koji su, nakon dobivenog teorijskog 
znanja o lutkarskom kazalištu, uz vođenje, krenuli u 
samostalnu pripremu predstave.

Učenici su izrađivali lutke, učili glumiti, pjevati, ali 
i izradili plakat i potrebne ulaznice. Pozvali su vrtićar-
ce i sve učitelje u publiku i s radošću odglumili svoju 
predstavu Tri praščića. Nagrađeni se veeelikim plje-
skom, a oni su na isti način zahvalili djelatnicima GKL 
Rijeka na svemu što su ih danas naučili. Knjižničarka 
Sanja Despot Abramović, koja je ovaj susret organi-
zirala, zahvalila se Gradskom kazalištu lutaka Rijeka 
na dobroj suradnji i ugodnom druženju te Hrvatskoj 
čitaonici sela Kuti, koja nam je današnju radionicu 
poklonila za početak Adventa u Brod Moravicama, a 
povodom svog 86. rođendana. Naši će učenici sada 
još radosnije odlaziti u posjet GKL Rijeka kada po-
znaju glumce koji lutkama daju život u predstavama.

Maček Muri u Brod Moravicama

Zveza slovenskih društav na Hrvaškem/Savez slovenskih društava u Hrvatskoj i ove je godine raspisala 
projekt kojim predstavlja slovensku književnost u Hrvatskoj. Ove je godine to Projekt Marko – dašak 
slovenske kulture u Hrvatskoj. Glavni je cilj podizanje čitalačke kulture uz pomoć adekvatnih didaktičkih 

pomagala koja su povezana s poznatim djelom slovenskog autora Kajetana Koviča: Mačak Marko (slov. Maček 
Muri). Projekt je namijenjen djeci predškolske i rane školske dobi. Tako se i naša škola s učenicima 1. - 4. r. od-
lučila uključiti u projekt. Nakon čitanja slikovnice na hrvatskom i slovenskom jeziku, igranja memori i slagalica, 
odlučili su stvoriti lutkarsku igru na način kako su naučili na radionicama Lutkofora. Stvorili su priču s likovima 
i radnjom u Sloveniji i Hrvatskoj, izradili lutke i smislili pjesme. Uz pomoć učiteljica uglazbili su pjesme, a uz 
pomoć učitelja Marka i domara izradili scenu. Učitelj Damir sve je to snimio i naša lutkarska igra poslana je u 
Savez slovenskih društava zajedno s likovnim radovima. Premijera za ostale učenike biti će uz naš Dan škole.
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Igra je putovanje

Božićni posjet Gradskom kazalištu lutaka u Rijeci

Učenici razredne nastave naše škole, nakon 
odrađene radionice Lutkofor, poželjeli su 
posjetiti Gradsko kazalište lutaka u Rijeci. 

Zahvaljujući Hrvatskoj čitaonici sela Kuti to su i 
ostvarili. Obzirom su im karte za vlak besplatne, 
uputili su se u Rijeku vlakom. Toplo primljeni kod tete 
Ane pogledali su odličnu predstavu Moj prijatelj Mraz 
te doznali da je najljepše dobiti samo dva poklona; 

jednog za sebe, a drugog za prijatelja te da je važnije 
darivanje od primanja. Nakon zajedničke fotografije 
s djedom Mrazom krenuli su u šetnju okićenom 
Rijekom. Posjetili su Gradinu na Trsatu, razgledali 
jaslice u crkvi, spustili se u grad Trsatskim stubama, 
ali ih nisu mogli prebrojati. Kao pravi ljubitelji Božića 
adventirali su uz fritule i sretni se vlakom vratili kući.
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Mjesec hrvatske knjige u Europskoj godini mladih

Upravo je protekao Mjesec hrvatske knjige (15. 
listpada – 15. studenog) 2022. koji je u Europ-
skoj godini mladih posvećen mladima, Genera-

ciji K. Koliko se knjižnica može prilagoditi potrebama 
učenika naše škole te koliko im knjiga može skrenuti 
pozornost s mobitela i društvenih mreža naši su uči-
telji u suradnji s knjižničarkom pokušali doznati kroz 
čitav niz pripremljenih aktivnosti.

Potaknuta motom Misli na sebe – čitaj! knjižni-
čarka je, uz finacijsku podršku i razumijevanje ravna-
teljice Tajane, kupila knjige: Pošta za Li; E. K. Trlek, 
Krive su seka i seka; Z. Pongrašić i Oblak čvoraka; I. 
Šojat. Učenici 7. r.; Lucija, Sara, Ines i Ivano pročitali 
su knjige te 20. 10. 2022. g. u informatičkoj učionici 
pristupili rješavanju Nacionalnog kviza za poticanje 
čitanja. Pobjednicom od strane organizatora izabra-
na je Sara Tepšić.

Početkom Mjeseca knjige, uz pripremu za pro-
mociju novog broja školskog lista Listaki s naše Lipi-
ce, knjižničarka Sanja u prostoru knjižnice pripremi-
la je izložbu dječjih i znanstvenih časopisa te starih 
časopisa iz 19. i početka 20. st., koji su vrijedan dio 
knjižnične baštine. Kroz satove Hrvatskog jezika u 7. 
i 8. r. knjižničarka i učiteljica Jasna učenike su pro-
vele kroz izložbu, objasnile im razlike između dječjih 
i znanstvenih časopisa uz čitanje članaka iz “starih” 
časopisa. Učenici 5. r., također u školskoj knjižnici, u 
suradnji s učiteljicom Jasnom razgovarali su o vrsta-
ma tiska s naglaskom na plakat. O dječjim časopisima 
u Mjesecu knjige razgovarali su i učenici 2. r. te usvojili 
nove pojmove naslovnica, mjesečnik, članak.

Promocija školskog lista Listaki s naše lipice odr-
žana je 20. 10. 2022. g.

Druženje s knjigom nastavili su kroz književni su-
sret u Centru za velike zvijeri u Staroj Sušici na pro-
mociji slikovnice Čovjek i zvijer; F. Janeš, 24. 10. 2022. 
.g. te gostovanjem kulturne manifestacije Od mora do 
gora u OŠ Brod Moravice, 9. 11. 2022. g. uz Davora 
Grgurića, Branku Primorac i Sinišu Matasovića.

Na terensku nastavu, u Gradsku knjižnicu Janet 
Majnarich Delnice, 7. 11. 2022. g. s učiteljicom Jasnom 
i knjižničarkom Sanjom otišli su učenici 7.r., dok su svi 
učenici mlađih razreda, 3. 11. 2022. g. s učiteljicama 
Dijanom, Ernom i Veronikom posjetili Hrvatsku čitao-
nicu sela Kuti, Sretnu kućicu.

Dva školska sata naši su četvrtaši s knjižničarkom 
i učiteljicom Veronikom u školskoj knjižnici proučavali 
knjige Referentne zbirke, uz igru Otkrij značenje rije-
či i tako došli do rječnika, enciklopedija i pravopisa. 
Spoznali su obavijesne mogućnosti intereneta, raču-
nala pretražujući korisne stranice. Ovakav im se način 
rada svidio, a pokazali su i svoje znanja pretraživanja 
te korištenja računala.

Kao šećer na kraju, u školsku su knjižnicu, 11. 11. 
2022. g., u pratnji odgajateljice Željke, stigli vrtićarci. 
Znatiželjne okice promatrale su knjige dok su prstići-
ma pravilno listali slikovnice, a kroz slikovnicu Ispri-
čavam se! ponovili četiri čarobne riječi koje redovito 
koriste. Kako naši vrtićari često posuđuju slikovnice 
u školskoj knjižnici i Bibliobusu, nabavili smo sedam 
novih slikovnica, različite tematike, prilagođene nji-
hovom uzrstu.

Korak po korak tj. realiziranu aktivnost po aktiv-
nost učenici su prikazali na zidnim novinama.

Moto kviza Nije lako kad si mlad pomogao je 
učiteljima i knjižničarki u osmišljavanju najkorisnijih 
aktivnosti koje će školsku knjižnicu i knjigu, u svijesti 
mladih, uzdignuti i izvojiti kao mjesto gdje mogu po-
tražiti pomoć!

Misli na sebe, čitaj!
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Mjesec hrvatske knjige u Hrvatskoj čitaonici sela Kuti

Uz 86. rođendan naše Hrvatske čitaonice sela Kuti, učenici mlađih razreda posjetili su Čitaonicu. Primila 
ih je knjižničarka Vesna, a oni su s radošću razgledali knjižnicu. O povijesti Čitaonice priču im je ispričala 
učiteljica Dijana, a zatim su razgledali najmanju knjigu u knjižnici. Upoznali su se i s knjižničnom građom 

koju su napisali mještani brodmoravičkog kraja i u krasan jesenji dan, nakon slikanja s najdražom Sretnom 
kućicom, zaputili se prema školi.

Misli na sebe, čitaj!

Povodom Mjeseca hrvatske knjige, uz ovogodišnji moto: Misli na sebe, čitaj!, učenici 7. r. naše škole, u 
pratnji učiteljice hrvatskog jezika Jasne Šepac, posjetili su Gradsku knjižnicu Janet Majnarich Delnice i 
upoznali se s knjižničnom građom, uvjetima korištenja iste te digitalnim pretraživanjem. 

Susret upriličen, ne slučajno, na rođendan Gorskog kotara, 7. studenoga, dan kada je davne 1778. g. Gorski 
kotar prvi put spomenut u službenom dopisu carice Marije Terezije, koja je formirala nekoliko upravnih regio-
nalnih jedinica pa tako i Processus montanus, odnosno Gorski kotar. Posjet je bio koristan i zabavan, u društvu 
sedmaša OŠ Skrad. Sigurni smo da će budući srednjoškolci aktivno posjećivati Gradsku knjižnicu koja im može 
biti suradnik i pomoć u radu, ali i prostor za odmor, čitanje, slušanje glazbe, druženje i kreativno izražavanje.

Misli na sebe, čitaj!
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Misli na sebe, čitaj!

Osnovnu školu Brod Moravice su u srijedu, 9. 11. 2022., posjetili književnici: Davor Grgurić, Siniša Mata-
sović i Branka Primorac, a povodom obilježavanja Mjeseca hrvatske knjige. Svi učenici i učitelji škole 
su se okupili u holu nakon marende i pozdravili književne goste. Nama već poznat delnički književnik 

- Davor Grgurić svake godine organizira književno čitanje Od mora do gora te u škole dovodi poznate književ-
nike. Ove godine su s nama bili Branka Primorac i Siniša Matasović. Branka Primorac nam je ispripovijedala 
kako je nastala ideja o pisanju njenog najpoznatijeg romana Maturalac (a da nikad na maturalcu nije bila) koji 
čitamo za lektiru ove godine, ali i o drugim svojim djelima, kao i putovanjima po svijetu, novinarskom radu 
i druženjima i prijateljstvima u pisanju. Motivirala nas je svojim riječima. Siniša Matasović iz Siska čitao nam 
je svoje haiku pjesme koje su sasvim drukčije od onih koje nam čita učiteljica. U ovim haiku pjesmama nema 
prirode ni godišnjih doba nego hrane i pića i zabavnih, duhovitih ljudi, kakav je i ovaj pjesnik. Davor Grgurić 
nam je čitao svoje duhovite pjesme na delničkom dijalektu. 

Misli na sebe, čitaj! To je moto ovogodišnjeg Mjeseca hrvatske knjige, a naši gosti književnici imaju cilj po-
taknuti nas na čitanje i učenje, što se nama baš i nije svidjelo. Bilo je zanimljivo družiti se s njima jer su veseli i 
pristupačni i mada ne volimo čitati, znamo da je čitanje važno za uspjeh u životu, a dokazali smo to poklonivši 
im novi broj našeg školskog lista. Nadamo se da će doći i sljedeće godine, naveli su učenici.

Misli na sebe, čitaj!
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Promocija slikovnice Čovjek i zvijer

U Mjesecu hrvatske knjige, uz 86. rođendan Hr-
vatske čitaonice sela Kuti, u 2022. Europskoj 
godini mladih u suorganizaciji s JU Priroda, 

Centrom za posjetitelje Velike zvijeri u Staroj Sušici, 
organizirana je promocija slikovnice Čovjek i zvijer 
Franje Janeša koju je ilustrirao Marko Burić. 

Nakon uvodnog pozdrava ravnateljice JU Priro-
da Irene Jurić, urednica slikovnice Dijana Arbanas 
uvela je sve prisutne u sadržaj slikovnice, dobitnice 
posebnog priznanja književne nagrade Gorančica za 
2021. g. koju dodjeljuje Novi list. Ponosnu Hrvatsku 
čitaonicu sela Kuti, najmanju knjižnicu u Gorskom ko-
taru - zaslužnu za nakladu slikovnice Čovjek i zvijer, 
predstavila je Sanja Despot Abramović ispričavši dio 
povijesti stare 86 godina. Prof. Marinko Krmpotić go-
ranske osnovnoškolce iz Skrada, Broda na Kupi, Brod 
Moravica, Delnica i Ravne Gore te njihove knjižničar-
ke i učiteljice upoznao je s radom i djelom Franje Ja-
neša, višeg lektora na Filozofskom fakultetu, Odjelu 
za germanistiku u Zagrebu. Uz ostala djela koja piše 
napisao je i priču Čovjek i zvijer, pretočenu u njego-
vu prvu slikovnicu, u kojoj u čast svom goranskom 
podrijetlu, daje svoju viziju pretpovijesnog Gorskog 
kotara, ali i razmišljanje o čovjeku i zvijerima. Marko 
Burić, likovni umjetnik iz Lokava, koji se bavi ilustra-

Misli na sebe, čitaj!

cijom, kiparstvom, land–artom, izradom scenografi-
ja, ilustrirao je ovu slikovnicu u kombiniranoj tehnici, 
vrlo interesantnoj djeci. Franjo Janeš i Marko Burić 
također su se obratili učenicima te im na šaljiv način 
ispričali kako su vrlo brzo dogovorili suradnju na obo-
strano zadovoljstvo.

Tako je prva goranska slikovnica o pretpovijesnim 
zvijerima predstavljena u društvu goranskih zvijeri.
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Noć knjige

Noć knjige obilježavamo od 2012. g., razgova-
rajući o knjigama, čitajući na javnim mjestima, 
putujući i upoznavajući živote pisaca, sudje-

lujući u kreativnim radionicama, posjećujući druge 
knjižnice osim školske, a na satovima hrvatskog jezi-
ka i u školskoj knjižnici potičući naviku čitanja i uživa-
jući u čarolijama pisane riječi.

Povod za obilježavanje Noći knjige su Svjetski 
dan knjige i autorskih prava (23. travnja) i Dan hrvat-
ske knjige (22. travnja).

Ove je godine naša knjižničarka Sanja Despot 
Abramović organizirala posjet učenika naše škole (8. 
r.) i učenika OŠ Skrad u Ivaninu kuću bajke u Ogulinu. 
U pratnji učiteljice Jasne Šepac, naši su osmaši uži-
vali u suvremenom interaktivnom muzeju posveće-
nom našoj književnici Ivani Brlić Mažuranić, koja nas 
je dočekala i provela kroz muzej i čije bajke su dobro 
poznate svakom osnovcu.

Sedmaši su s učiteljicom M. Majetić doputovali 
u Rijeku gdje ih je čekala učiteljica Šepac organizira-
jući posjet i stručno vodstvo kroz dječji odjel Grad-
ske knjižnice Rijeka – Stribor u Dječjoj kući i filmsku 
projekciju filma za mlade Haker, u dvorani Art kina u 
Dječjoj kući.

Zabava je nastavljena u Striborovoj sobi oblože-
noj tkaninom gdje smo bosi odigrali kraći nogometni 
duel, a potom prošetali gradom.

Teta pričalica bajki

Kao što su nekada bake, u dugim zimskim ve-
čerima, djeci pripovijedale bajke, tako je, u or-
ganizaciji Školske knjige, Margareta Peršić vrlo 

zanimljivo ispričala bajku o kralju i kraljevni. Tako su 
svi učenici i učitelji naše škole imali priliku uživati u, 
ne samo slušanju, već i izvođenju jedne bajke. Na 
osebujan scenski način, uključujući učenike 1. - 8. r., 
ispričala je teta pričalica priču o životnim vrijedno-
stima i važnostima, poučila djecu kako je najvažnije 
u životu biti dobar i imati dobre prijatelje jer tada je 
sve lakše. Glumom, gestom, mimikom i ponavljanjem 
dijelova teksta, svi učenici i odrasli koji su sudjelovali 
dobro su upamtili likove i dijelove bajke. Iako su bili 
žalosni kada je pričanju bajke došao kraj, Margareta 
ih je poučila da je to, kao i u životu, samo početak 
neke nove bajke. 

Misli na sebe, čitaj!
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Četvrta godina Naše male knjižnice

Već četvrtu godinu zaredom, kroz školsku knjiž-
nicu, učenici 3. i 4. r. OŠ Brod Moravice s knjiž-
ničarkom Sanjom te učiteljicama Veronikom i 

Dijanom, sudjeluju u međunarodnom projektu Naša 
mala knjižnica u organizaciji Ibis grafike.

Cilj ovoga projekta je kroz različite aktivnosti po-
ticati čitanje, kreativnost, likovno i literarno stvaralaš-
tvo učenika. Ove školske godine, u prostoru knjižnice, 
učenici će sudjelovati u radionicama na temu šest sli-
kovnica: Slamka, Šlapica i vragolasta školarka; S. i T. 
Napola, Tiko i Piko: Ludnica na pruzi; A. Havukainen, 
S. Toivonen, Kamp Bravo; S. Bonnen, Božić je! Bo-
žić!; K. Kasparavičius, O zecu koji se volio smijati; G. 
Vitez, Inspektor Joso; M. Koren, koje je kupila škola. 
S ostalim učenicima sudionicima natjecat će se kroz 
nagradne natječaje i nagradni zadatak, sudjelovat u 
najčitateljskom kutiću, razmjeni knjižnog junaka, pi-
smu iznenađenja, a svoje će dojmove kroz fotografije 
i članke podijeliti s organizatorima.

Dosada su pročitali dvije knjige te izradili knjižnu 
junakinju Slamku, školarku koju su poslali u OŠ Cvjet-
no naselje Zagreb. Upravo su u iščekivanju njihove 

Misli na sebe, čitaj!

lutke koja će neko vrijeme boraviti u našoj školi te u 
obiteljima naših učenika. Tako će se i roditelji uključiti 
u čitanje, razgovor (sa svojim djetetom) o projektu, 
knjigama, provedenim aktivnostima.

Zaista se veselimo nastavku ovog zanimljivog 
projekta!
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Sedma umjetnost

Terenska nastava u Cinestaru

Učenici 1. - 8. r. naše škole su u utorak, 14. ožujka, 
posjetili kino Cinestar u Rijeci gdje su zajedno 
sa svojim učiteljima gledali animirani film Cvr-

čak i mravica. Film je nastao prema uspješnoj dječjoj 
predstavi Cvrčak, mrav i mrvica baziranoj na Ezopo-
voj basni i La Fontaineovoj pjesmi te je dobio službe-
nu preporuku za prikazivanje osnovnim školama od 
strane Ministarstva znanosti i obrazovanja. Također, 
ovaj film, redatelja Luke Rukavine, prvi je hrvatski du-
gometražni 3D animirani film. Rad na filmu trajao je 
12 godina (2010. - 2022.). U ovoj toploj priči prožetoj 
glazbom o cvrčku Ketu i mravljoj princezi Antoneti 
saznajemo kako glazba, ali i ljubav ruše sve zidove. 
Učenicima se film svidio te smo se uz pjesmu, sretni i 
nasmiješeni vratili kući, unatoč kiši koja nas je pratila. 
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Sedma umjetnost

Timpetill – festival superfilmova za mlade

U Radničkom domu Delnice, 13. 6. 2023., pokre-
nut je Timpetill - program filmova za mlade. 
Održava se 13. - 16. 6. u organizaciji Motovun-

skog filmskog festivala koji se u srpnju ove godine 
dijelom seli u Gorski kotar, na brdo Petehovac. 

Dječji festival Timpetill (koji je ime dobio po knji-
ževnom gradu bez roditelja) osmišljen je kako bi dje-
ca stekla naviku gledanja filmova i aktivnog sudjelo-
vanja pri uređenju i pripremi kinodvorane, lijepljenju 
plakata, skupljanju glasova i ocjena te na kraju naj-
bolji filmovi budu izabrani upravo dječjim glasovima. 
Djeca svih uzrasta u mogućnosti su besplatno po-
gledati neke od ponajboljih suvremenih animiranih, 
igranih i dokumentarnih filmova za mlade u jutarnjim 
i poslijepodnevnim projekcijama.

U okviru kurikula Hrvatskoga jezika; medijske pi-
smenosti, naši su učenici s učiteljicom Šepac posjetili 
dvije filmske projekcije. Učenici 5. i 8. r. odgledali su 
francuski film Mala banda koji progovara o ekološkoj 
temi na kontroverzan način, ekološkim terorizmom, 
ali priča je to i o prijateljstvu i odrastanju i našim se 

učenicima jako svidjela. Učenici 7. r. odgledali su švi-
carski dokumentarac Kli(n)ka u kojem pratimo tinej-
džericu influencericu Leoni, zamke virtualnog svijeta 
te otuđenost i izoliranost pojedinca u današnjem svi-
jetu.

Učenici mlađeg uzrasta sa svojim učiteljicama 
pogledali su Kratkiše: Priče iz zvjerinjaka, 6 crtanih i 
animiranih filmova hrvatskih autora te sudjelovali u 
radionici animiranog filma na kojoj su saznali kako se 
može izraditi animirani film te isprobali crtajući svoje 
crtiće. Sljedeći dan pogledali su film Kraljica plesa te 
naučili kako razvijati samopouzdanje.

Premijera filma Dnevnik Pauline P.

Na premijeri dječjeg igranog filma Dnevnik 
Pauline P., u Cinestaru Tower centra u Rijeci, 
bila je učenica 3. r. Tia Šutej, kao ambasadorica 

naše škole. Prije i nakon projekcije publika je imala 
priliku upoznati male glumce, postavljati im pitanja, 
upoznati autoricu knjige - književnicu Sanju Polak i 
fotografirati se s njom.
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Poziv duše

Županijsko natjecanje iz 
vjeronauka

U Rijeci je, 16. ožujka, održano županijsko (nad-
biskupijsko) natjecanje iz vjeronauka – vjero-
naučna olimpijada. Natjecanje je, već tradicio-

nalno, održano u prostorijama OŠ Srdoči. Sudjelovali 
su: Antonio Petrinić (5. r.), Sara Tepšić, Ivano Injić i 
Lucija Injić (7. r.) koji su prezentirali našu školu, a pod 
mentorstvom vjeroučitelja Damjana Poljančića. Tema 
ovogodišnje olimpijade bila su marijanska svetišta na 
području Hrvatske, a pod naslovom Naša draga sve-
tišta. Sudjelovanje na županijskoj razini je značajno 
jer ukazuje da su pozvani učenici uložili dodatni trud 
i vrijeme kako bi ostvarili što bolji uspjeh na natje-
canju, a sve to uz izvršavanje redovitih školskih duž-
nosti. Iako se naša škola nije plasirala na državnu ra-
zinu, čestitamo učenicima na postignutom uspjehu i 
ostvarenom plasmanu.
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Poziv duše

Posjet Islamskom centru u Rijeci

Učenici 7. i 8. r. su u skolpu nastave vjeronauka, 6. ožujka, posjetili Islamski centar u Rijeci, u pratnji vjero-
učitelja Damjana Poljančića, a njihovo društvo obogatili su i učenici katoličkog vjeronauka iz Željezničke 
tehničke škole Moravice. Po dolasku, toplu dobrodošlicu uputio nam je imam Dženan Čaušević. Da je 

netko imam znači da nosi službu dušebrižnika tj. islamskog svećenika. U svom izlaganju, imam je učenicima 
približio sličnosti i razlike islama i kršćanstva. Istaknuo je da muslimanski vjernici slijede Isusa, ali kao Božjeg 
proroka (ne kao Sina Božjega tj. Boga) te da izrazito poštuju njegovu majku Mariju. Ona je, po riječima imama, 
jedina žena koju Kur´an spominje. Zbog njezine čednosti i čestitosti, ona je uzor vjernicama muslimankama. 
One, u znak nasljedovanja djevice Marije, rupcem pokrivaju svoju kosu. To su, sukladno islamskim vjerskim 
običajima, morale učiniti i naše učenice što ih se vidno dojmilo. Poseban dojam je učenicima ostavilo i pravilo 
izuvanja cipela prije ulaska u džamiju. Kako nam je imam protumačio, razlog izuvanja jest čistoća tla. Naime, 
molitva je ulazak u Božju prisutnost, a gdje je Bog prisutan, to je mjesto i sveto pa ne dolikuje doći pred Boga 
u cipelama kojima gazimo prljavo tlo.

Po završetku predavanja, imam nam je pokazao islamski centar koji sadrži prostor za molitvu (džamiju), 
restoran, konferencijsku dvoranu, vrtić te nekoliko apartmana. S obzirom da su kršćanske bogomolje ukraše-
ne slikama, kipovima i drugim liturgijskim predmetima, obilazak džamije je ostavio poseban dojam u očima 
učenika jer je islamska bogomolja potpuno lišena svega onoga na što su navikli. 

Nakon zanimljivog i poučnog susreta, pozdravili smo imama krasnim muslimanskim pozdravom na 
arpaskom jeziku: Selam Alejkum, što u prijevodu znači: 

Želim ti mir i blagoslov Božji!
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Učenje izvan učionice

Terenska nastava geografije – poučna staza Lazica

Učenici 5. i 8. r. posjetili su 20. lipnja 2023. g., s učiteljem Erikom Šnelerom, poučnu stazu Lazica u Brod 
Moravicama, koju je uredilo lokalno Lovačko društvo Srndać. Staza je dugačka kilometar i stotinu me-
tara te kružnom trasom obuhvaća gorski vrh oko istoimene lovačke kuće. Za obilazak cijele staze po-

trebno je oko 30 minuta laganog hoda. Cijelom dužinom staze nalaze se informativne ploče koje nude pregršt 
informacija o biljnom i životinjskom svijetu Gorskog kotara te o lovstvu u Brod Moravicama i šire.

Posebna zanimljivost poučne staze su i razni lovno-gospodarski objekti koji se nalaze uz samu stazu kao 
što su: stogovi sijena, hranilišta, solišta, kućice za ptice, ali i motrišta na divljač. Na polovici staze nalazi se i 
prenamijenjeni planinarski dom Lazica koji je za vrijeme Drugoga svjetskog rata služio kao partizanska škola 
u šumi. Nakon obilaska poučne staze, učenici su posjetili i brdo Parag na kojem se nalazi crkvica sv. Andrije 
s kojeg se pruža pogled na Brod Moravice, Skrad, Bukov Vrh, Gornje Kute i ostala goranska naselja. Terensku 
nastavu su učenici zaključili obilaskom novouređenog parka u centru Brod Moravica.
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Učenje izvan učionice

Djeca u Dječjoj kući

Učenici razredne nastave su 8. studenoga otputovali u Rijeku na terensku nastavu. Nakon zabavne  
vožnje vlakom posjetili smo Dječju kuću gdje smo uz stručno vodstvo razgledali sam prostor, sudjelo-
vali u radionici u Dječjoj knjižnici Stribor te se poigrali u dnevnom boravku. Osim što nas je oduševio 

bajkovit izgled same kuće i tematskih prostorija, iznenadila nas je i zanimljiva prošlost industrije grada Rijeke 
te bogatstvo koju je grad na Rječini imao. Uslijedila je šetnja do centra grada, razgledavanje povijesne gradske 
jezgre te posjet gradskoj tržnici gdje smo se opskrbili voćnim vitaminima. 
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Učenje izvan učionice

Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata i Dan sjećanja na žrtvu 
Vukovara i Škabrnje

Dana 16. studenog 2022. g., u holu osnovne škole Brod Moravice, obilježen je Dan sjećanja na žrtve 
domovinskog rata i Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje. Učenici su poslušali tekst o herojima koji 
su branili Vukovar, kojeg je čitala učenica 7. r. Lucija Injić. Tekst je bio popraćen prezentacijom s video 

zapisima o herojima Vukovara.

U spomen na žrtvu herojskog grada Vukovara učenici i djelatnici škole zapalili su svijeće u holu škole. Na-
kon paljenja svijeća, učenici i učitelji škole su minutom šutnje odali počast za sve poginule, nestale i ranjene u 
Domovinskom ratu. Neka im je vječna slava i hvala!
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Učenje izvan učionice

Vukovar – grad heroj

U organizaciji Ministarstva znanosti i obrazovanja RH, osmaši naše škole s razrednicom Mariom su po-
sjetili herojski grad Vukovar na dvodnevnoj obveznoj terenskoj nastavi. U Vukovar smo stigli nakon 
duge vožnje autobusom. Nakon ručka smo razgledavali avione i tenkove iz bitke za Vukovar, a potom 

odmorili u hostelu. Navečer smo prošetali kroz poluprazan grad. Uvečer smo se upoznavali s drugim učenici-
ma osmih razreda iz cijele Hrvatske i družili u disku. Drugi dan, nakon doručka, posjetili smo Borovo naselje i 
slušali predavanja. Predavanje smo imali i u vukovarskoj bolnici koja je sada muzej i izgleda nestvarno užasno 
i danas. Tako omamljeni i tužni zbog svega što smo vidjeli otišli smo na Ovčaru - mjesto najvećeg stradanja 
Hrvata u Domovinskom ratu. Posjetili smo sva memorijalna mjesta u Vukovaru. Koliko smo pažljivo slušali sva 
predavanja vidjelo se na kvizu znanja na kojem smo osvojili 1. mjesto. Osjećali smo se ponosno i lijepo. Kući 
smo krenuli prerano - da smo ostali i sedam dana ne bi nam bilo dovoljno. Vukovar je posebno mjesto u našoj 
povijesti, a sada i u našim srcima.

Valentina Deronja, 8. r.
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STEM

Posjet STEM Laboratoriju

Učenici 7. r. i učiteljica informatike Martina Ma-
jetić posjetili su, 12. svibnja, STEM Laborato-
rij u Rijeci. Terenska nastava organizirana je s 

ciljem popularizacije STEM područja među mladima. 
Učenici su u Labu rješavali logičke zadatke i zago-
netke, dešifrirali Cezarovu poruku, slagali matematič-
ke slagalice, računali i upravljali robotićima, a sve to 
kako bi uspješno završili STEM potragu za blagom.

Dan sigurnijeg interneta

Učenici 1. - 8. r. su na nastavi informatike, kroz različite radionice primjerene dobi učenika, obilježili Dan 
sigurnijeg interneta, s ciljem podizanja svijesti o internetu kao sigurnom mjestu za sve koji ga koriste. 
Ove godine riječ je o simboličnoj, dvadesetoj obljetnici pod sloganom: Zajedno za bolji internet. U 

mlađim razredima provedena je anketa o načinu na koji učenici provode slobodno vrijeme, koliko vremena 
provode igrajući igrice te koji im je omiljeni lik iz igrice. Osmislili su i vlastitog superjunaka i pravila koja nas 
štite na internetu.

Stariji učenici su naučili skenirati QR kodove te su odigrali niz kvizova u kojima ih se usmjeravalo na 
obraćanje pažnje o sigurnom korištenju interneta.

 » Čuvaj svoje osobne podatke (ime, prezime, adresu, školu, broj mobitela)!

 » Čuvaj svoje lozinke i ne govori ih nikome!

 » Ne šalji svoje fotografije ni video nepoznatim osobama!

 » Prijatelje za dopisivanje biraj, nepoznate blokiraj!

 » Poštuj druge na internetu!

 » Obrati se odrasloj osobi ako te netko vrijeđa na mreži!

 » Zapamti – na internetu zauvijek ostaje što se objavi!



37Listaki s naše lipice

STEM

Akcija prikupljanja starog papira Zeleni korak

U našoj školi je tijekom listopada provedena akcija prikupljanja starog papira – Zeleni korak. Cilj akcije bio 
je osvijestiti učenike o važnosti brige o okolišu i očuvanja istoga. Također, kod učenika se željelo po-
taknuti naviku sortiranja otpada u kućanstvima. Uspjeli smo prikupiti 480 kg starog papira. Na to smo 

veoma ponosni zato što naša škola ima mali broj učenika, pa ovo smatramo uspjehom.

Učenici su na satovima informatike istraživali zašto je važno sortirati otpad, uključujući papir te su izrađi-
vali promotivne poruke o očuvanju okoliša. Na satovima fizike učenici su vagali prikupljeni papir te su vježbali 
preračunavanje mjernih jedinica za težinu.

Zahvaljujemo se svim učenicima i njihovim ukućanima koji su sudjelovali u prikupljanju starog papira.
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Digitalna čistka

U našoj se školi ove godine provodi projekt 
Udruge Žmergo – Ne okolišaj. U sklopu tog 
projekta, s Udrugom s kojom već godinama 

surađujemo, izgradit ćemo učionicu na otvorenom 
ispred škole. Urediti ćemo senzorno motoričku stazu 
za najmlađe, a vlastitim snagama urediti i okoliš.

Iskoristit ćemo stare klupe i stolice, oslikati ih i 
prenamijeniti u vesele klupe kojima bi ukrasili okolicu, 
a ujedno bi služile kao prostor za društvene igre. Na 
roditeljskom sastanku zamolili smo i roditelje za po-
moć, ukoliko bude potrebna, a sami ćemo pristupiti 
akciji kada nabavimo potreban materijal.

Radionice sa Žmergovkama su već odrađene, a 
odrađena je i prva čistka. Ožujak je mjesec u koje-
mu započinje kampanja Zelena čistka. Istoj su se pri-
ključili učenici i djelatnici naše škole. Početak Zelene 
čistke predstavlja provođenje Digitalne čistke koja je 
ove godine održana 18. ožujka. Riječ je o akciji digital-
nog čišćenja suvišnih datoteka (e-mailova, fotografi-
ja, oslobađanju memorije u digitalnom oblaku i sl.). 
Digitalna čistka dio je svjetske akcije World Cleanup 
day čiji je cilj oslobađanjem memorije računala i pa-
metnih telefona smanjiti CO2 u atmosferi.

U Digitalnoj čistki sudjelovali su učenici 1. - 8. r. 
Na satovima informatike, zajedno s učiteljicama Ines i 
Martinom M., učenici su na svojim računalima, tableti-

ma i mobitelima očistili nekorištene aplikacije, dupli-
kate i mutne fotografije, videozapise, stare datoteke 
i mape koje više ne koriste. Isto su učinili i učitelji te 
smo zajedničkim snagama obrisali sveukupno 82 GB 
memorije. Učenici su uključivanjem u ovu akciju osvi-
jestili važnost zaštite okoliša, ali su i naučili kako male 
stvari, kao što je čišćenje memorije pametnog telefo-
na, mogu doprinijeti očuvanju okoliša.

eTwinning projekt Djevojčice u 
STEM-u

Ove školske godine učenice 7. r., pod vodstvom 
učiteljice Martine Majetić, uključile su se u 
projekt Djevojčice u STEM-u.

Projekt je namijenjen učenicama 7. i 8. r., a cilj 
je popularizacija znanosti, tehnologije, inžinjeringa i 
matematike.

U dosadašnjim fazama projekta učenice su se 
upoznale i ponovile pravila ponašanja na internetu, 
naučile su što su to autorska prava i zašto ih ne smi-
jemo kršiti, a predstavile su se i ostalim sudionicama 
projekta.

Do kraja prvog polugodišta učenice će istraživati 
o životu i radu znanstvenice Florence Bascom te će 
u digitalnom alatu Canva napraviti plakat kroz koji će 
ostalim sudionicima projekta prezentirati rezultate 
istraživanja.

STEM
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Posjet Pomorskom i povijesnom muzeju Hrvatskog primorja Rijeka

Učenici 7. r. su, 17. studenog 2022.g., s učiteljicom Martinom Majetić, sudjelovali u snimanju muzeoteatra 
u sklopu projekta DREAM (Digital Reality and Educational Activities in Museums). Posjetili su Pomorski 
i povijesni muzej Hrvatskog primorja Rijeka i tamo predstavili svoje istraživanje na temu Slaveni i sla-

venska mitologija.

Nakon snimanja su uz vodiča razgledali stalni postav Pomorskog i povijesnog muzeja Hrvatskog primorja 
te posjetili Dječju kuću. 

STEM



40 Školski list učenika Osnovne škole Brod Moravice

STEM

Dan broja pi – 14. ožujka

Mjesec ožujak možemo nazvati i matematičkim mjesecom. Nakon Svjetskog dana matematike, dolazi 
nam i Dan broja pi. Učiteljica matematike Martina Tušek u 5. i 7. r. održala je predavanje i nekoliko 
aktivnosti: Pi Quiz, PiPamti, PiPremetaljka i Miss Pi.

Učenici 7. r. upoznati su s nekoliko internetskih stranica putem kojih su, pomoću mobilnih uređaja, interak-
tivno sudjelovali u igri asocijacije (Mentimeter) i rješavanju kviza (Quizizz) vezanih za dan broja pi. Učenicima 
se svidio takav pristup zbog čega su bili izrazito motivirani za daljnji rad. Njihov je zadatak bio upamtiti 25 
znamenki broja pi. U tom natjecanju najbolji je bio Ivano Injić koji je uspješno naveo svih 25. Učenici su sljedeći 
sat postali dizajneri i slikari te su morali osmisliti svoj dizajn slova pi. Radove smo postavili na ploču i birali Miss 
Pi među istima. Glasovima učenika pobijedio je rad učenice Paule Rački.

Učenici 5. r. su na satima matematike sudjelovali u sličnim aktivnostima. Najuspješniji je bio učenik An-
tonio Petrinić s 21 zapamćenom znamenkom. Sljedeću aktivnost: PiPremetaljka učenici su s lakoćom riješili. 
Njihov je zadatak bio iz pomiješanih papirića složiti redom one znamenke broja pi koje su u prethodnom 
zadatku upamtili. Za kraj našega pi dana, petaši su također trebali naslikati i što maštovitije osmisliti dizajn 
slova pi. Rad učenika Antonia P. bio je najbolje osmišljen. Ovim smo aktivnostima zaokružili rođendan našeg 
broja pi koji se nalazi svuda oko nas te su učenici poželjeli više ovakvih tematskih dana na nastavi matematike. 
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STEM

Svjetski dan matematike - 8. ožujka 2023.

Večer matematike 2022.

U našoj školi, za učenike razredne nastave i nji-
hove roditelje, održana je Večer matematike. 
Organizira ga Hrvatsko matematičko društvo 

desetu godinu zaredom. Projekt ima cilj pokazati 
kako je matematika lijepa, zanimljiva, korisna i zabav-
na što naši učenici već i znaju.

Večer je organizirana kroz skup interaktivnih 
radionica gdje je svaki učenik trebao dovesti rodite-
lja kako bi zajedno sudjelovali. Sudionici su obilazili 
matematičke stanice i odabirali aktivnosti u kojima 
su željeli sudjelovati. Na svakoj su se stanici nalazi-
le upute, materijali i pribor za rad. Svaki je sudionik 
dobio i putovnicu u kojoj je nakon završene aktivno-
sti dobio pečat, a na kraju druženja učenici su dobili 
diplome.

Bilo je puno smijeha, zabave i žamora, bombo-
na i keksa. Svi su aktivno sudjelovali i međusobno si 
pomagali. 

Hvala svima na dolasku i zabavnom druženju!

Prve srijede u mjesecu ožujku obilježava se Svjet-
ski dan matematike koji su, 8. ožujka, obilježili 
učenici s učiteljicom Martinom Tušek. Dobili su 

zadatak osmisliti školski sat koji su nazvali Plus mi-
nus puta i podijeljeno. Tijek sata prate različiti tipovi 
zadataka: brojevni zadatci, zadatci riječima, mate-
matičke igre, ali i ono što nikad ne izostane na satu 
matematike – domaća zadaća. Učenici su nakratko 
osjetili kako je to biti učitelj i osmisliti sat za učenike, 
a da bude zanimljiv i motivira na rad. 

Učenici 5. r. odigrali su matematičku igru Mno-
žilica. S lakoćom su množili zadane brojeve i spaja-
li parove. Potom su izrazito maštovito osmislili vrlo 
zanimljivu igru Dođi, pogodi, izračunaj. Od papira su 
napravili nekoliko koševa s lakšim i težim zadatcima. 
Ovisno koji koš pogode te zadatke trebaju izračunati. 
Na kraju sata odigrali su još nekoliko ponuđenih igara 
na ploči. 

Osim što smo zadatcima i igrama obilježili Svjet-
ski dan matematike, odlučili smo i urediti našu ma-
tematičku učionicu, uz pomoć učiteljice Martine 
Majetić, oslikavši zidove. Šarenilo zidova i korisne 
matematičke formule oduševile su sve učenike.



42 Školski list učenika Osnovne škole Brod Moravice

Mislim zeleno

Ekoškola Brod Moravice 

Dana 7. 6. 2023. u prostorijama Zagrebačkog 
velesajma, učenice 7. r. Paula Rački i Sara Tep-
šić, s ravnateljicom škole Tajanom Jauk Mance 

i učiteljem biologije Hrvojem Kezele, sudjelovali su na 
susretu međunarodnih ekoškola Hrvatske. Susret je 
bio izuzetno zanimljiv i poticajan. To se prvenstveno 
odnosi na prezentiranje primjera dobre prakse hrvat-
skih ekoškola na temu Smanjenje onečišćenja okoliša. 

Za ekoškole kažu da su rastući fenomen koji poti-
če mlade ljude na aktivno uključivanje u zaštitu okoli-
ša sredine u kojoj žive. Kroz ovaj program djeca i mla-
di mogu steći osjećaj utjecaja na lokalno i globalno 
upravljanje različitim resursima, a sve u cilju očuvanja 
zaštite okoliša. Cilj posjete velesajmu bila je dodjela 
tj. promocija naše ekoškole, ali i drugih ekoškola koje 
su obnovile ili stekle pripadajući ekostatus, ovisno 
o broju godina provođenja programa ekoedukacije 
učenika. Tom prigodom našoj je školi dodijeljen cer-
tifikat dijamantnog statusa kao i pripadajuća zelena 
zastava. Od stjecanja prvog statusa u našoj školi pa 
do danas, prošlo je ukupno 14 godina provedbe pro-
grama Ekoškole. Naša je ustanova stekla status me-

đunarodnog programa ekoškole. To znači da smo u 
cijelosti ispunili uvjete iz smjernica za provedbu pro-
grama ekoškole i uredno izvršili sve potrebne radnje 
za stjecanje ovog međunarodnog priznanja. Riječ je 
o mnogobrojnim projektima koji su se provodili tije-
kom ove i prošle školske godine u našoj školi kao i 
provođenje godišnjih izvedbenih kurikuluma ekoško-
le te provođenje godišnjeg izvedbenog kurikuluma 
mobilnog ekokutka preporučenog od strane Hrvat-
skog zavoda za javno zdravstvo Primorko-goranske 
županije. Uz navedeno, naglasak je stavljen na pro-
vođenje tzv. sedam ekokoraka. To se odnosi na pra-
vilno klasificiranje i razvrstavanje različitog otpada, 
mogućnosti štednje i zaštite voda, mogućnosti ušte-
de električne energije u vremenima energetske krize, 
promociju zdravog života, okoliša škole - uređenje po 
mjeri učenika, učitelja i roditelja te projekti vezani uz 
ekološke aktivnosti. 

Ponosni smo na naše učenike, učitelje i sve ostale 
djelatnike škole koji su na bilo koji način pridonijeli 
mogućnosti postojanja naše ekoškole tj. provođenju 
njezina programa. Zastava je podignuta jer smo pro-
veli sve zacrtane aktivnosti i stekli dijamantni status.
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Mislim zeleno

Zelena čistka

Ove godine klimatske promjene zahvaćaju i naš kraj te smo u očekivanju suhog i toplog vremena morali 
spojiti dvije ekoakcije u jednu. Godišnja Zelena čistka uz Dan planeta Zemlje ove je godine tako održa-
na s tjedan dana zakašnjenja, ali su učenici uredili prostor kraj škole, očistili smeće (kojeg ove godine i 

nema baš mnogo), prekopali i očistili Ljekoviti vrt te zasadili grašak. Cvijeće će doći na red kasnije. Domar Emil 
obrezao je voćke, a učenici su grane sakupili da se voćnjak može kositi. Vrtićarci su također prikupljali male 
grančice i učili kako se sade voćke. Zahvaljujući udruzi Žmergo, na čiji smo se natječaj javili i osvojili nagradu s 
projektom Voćnjak (1. - 4. r., učiteljica Dijana Arbanas), kupili smo i nove sadnice voćaka. Tako smo u voćnjaku 
napravili manje promjene zahvaljujući kojima ćemo još dugo godina moći piti dobar jabučni sok.

Učenici su zasadili voćke, čemu ih je učio učitelj prirode i biologije Hrvoje Kezele. Ove su godine voćkice 
procvale još u očekivanju sadnje, a mi sada očekujemo sljedeću godinu kada će naše jabuke procvasti oko 
škole.
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Mislim zeleno

Svjetski dan šuma i voda

U našoj školi, 22. 3. 2023., obilježili smo Svjetski 
dan šuma i Svjetski dan voda. Učenici, pod 
vodstvom učitelja H. Kezele, su održali 

prigodno izlaganje. Ovogodišnja je tema u znaku 
konferencije UN-a o ubrzavanju promjena koje su 
donesene još 2015. Radi se o planu održivog razvoja 
do 2030. g. koji su usvojile sve članice UN-a, uz 
obećanje da će u dogledno vrijeme svi ljudi imati 
siguran pristup pitkoj vodi i riješene sanitarne uvjete. 
Naši učenici 7. r., tijekom mjeseca veljače i ožujka u 

okviru učeničkog istraživačkog projekta, pronašli 
su tj. determinirali neke izvore i vodospreme na 
području općine Skrad koje se koriste kao izvori vode 
za piće. Tema ovogodišnjeg obilježavanja dana šuma 
bila je: Zdrave šume za zdrave ljude. Isto tako, naši 
učenici su ukazali na važnost pravilnog gospodarenja 
šumama. Šume održavaju sve aspekte našeg zdravlja, 
od pročišćavanja zraka i vode, do osiguravanja hrane, 
lijekova i prihoda.. Sadržaj je bio potpuno razumljiv 
starijim učenicima, a naši najmlađi mogli su prvi puta 
čuti za nove pojmove kroz zanimljiv videozapis o 
kolibriću (maskota samita o pitkoj i sanitarnoj vodi).
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Mislim zeleno

Sedmaši u posjetu stanici Iševnica i izvoru rijeke Kupice

Nastavno obilježavanju Svjetskog dana šuma i Svjetskog dana voda, učenici 7. r. posjetili su crpnu sta-
nicu Iševnica. Uz stručno vodstvo gosp. Gašparca (zaposlenika Komunalca Delnice - vodoopskrba i 
odvodnja) i učitelja Hrvoja Kezele, učenici su imali priliku spoznati na koji se način voda iz izvora Kupice 

pročišćava i distribuira u vodovod. Učenici su svojim pitanjima i komentarima aktivno sudjelovali u obilasku 
zanimljivog objekta i izvora rijeke Kupice.

Edukativna ekskurzija na otok Krk

Život u 21. st. prepun je izazova. Sve češće svjedočimo klimatskim ekstremima i postajemo svjesni kako 
je nužno voditi više računa o očuvanju okoliša u kojemu živimo. Učenike se kontinuirano educira o važ-
nosti odlaganja otpada, ali i o njegovome razvrstavanju. Kako izgleda jedno reciklažno dvorište (sortir-

nica) otpada imali su prilike saznati učenici 5. i 7. r. naše škole. Oni su 15. svibnja, u pratnji učiteljice Martine 
Majetić, a u oraganizaciji učitelja biologije H. Kezele, posjetili Kompostanu Treskavac na otoku Krku. Odslušali 
su predavanje o održivom gospodarenju otpadom te im je prikazan proces razvrstavanja istog. Predstavnica 
NZZJZ PGŽ - ispostave Krk učenike je upoznala sa zdravstvenim rizicima nepravilnog odlaganja otpada.

Budući da nas je pratilo sunčano vrijeme, posjetili smo i grad Krk te razgledali njegovu povijesnu jezgru.
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Mislim zeleno

Konferencija Udruge Žmergo

Udruga Žmergo iz Opatije održala je konferen-
ciju pod nazivom Ne okolišaj! na kojoj su su-
djelovale skoro sve škole koje provode ekopro-

jekte te imaju školske vrtove.

Na zanimljivoj i edukativnoj konferenciji sudjelo-
vali su i predstavnici naše škole: ravnateljica Tajana 
Jauk Mance, pedagoginja Tania Mulc i učiteljica Dija-
na Arbanas. Kao nositeljica projekta Voćnjak, s kojim 
su ove godine osvojili nagradu, održala je predavanje 
o dugogodišnjoj suradnji s Udrugom Žmergo koju su 
započeli još 2015. g. s Ljekovitim vrtom te nastavili 
brojnim ekoprojektima. Uz sudjelovanje u publikaciji 
Vodič za organske školske vrtove, učiteljica Dijana je 
prikazala i okoliš naše škole te probleme s kojim se 
susreću u uređenju vrta i voćnjaka.

Konferencija je održana u okviru projekta Ne 
okolišaj – posadi ideju za budućnost! kojeg provodi 
Udruga Žmergo uz financijsku podršku Ministarstva 
znanosti i obrazovanja kroz bespovratna sredstava u 
području izvaninstitucionalnog odgoja i obrazovanja 
djece i mladih u školskoj godini 2022./2023. te sufi-
nanciranje od strane Grada Opatije.
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Mislim zeleno

Radionice Udruge Žmergo opet u našoj školi

Naša osnovna škola već niz godina uspješno 
surađuje sa udrugom Žmergo iz Opatije. Tako 
su se i ove godine uključili u drugi po redu 

nagradni natječaj za učenike Ne okolišaj!. U sklopu 
istoimenog projekta odobrenog za financiranje od 
strane Ministarstva znanosti i obrazovanja, organizi-
rali su natječaj za učenike pojedince i razredne odjele 
osnovnih škola diljem PGŽ-a, kroz koji žele vidjeti kre-
ativne radove izrađene od otpadnih materijala, njiho-
vom ponovnom upotrebom. Do sada su učenici naše 
škole pobijedili na Žmergovom natječaju sirupom od 
meda, zatim su izradili ljekoviti vrt, izradili ekostablo 
i niz malih igračaka od otpada. Ove će godine tako-
đer sudjelovati projektima u uređenju okolice škole i 
učionica. Danas su sudjelovali u tri radionice; mlađi 
razredi sudjelovali su u igrama i igrali se igračkama 
u potpunosti izrađenim od otpada, a zatim i sami od 
plastičnih vrećica izradili vijaču. Stariji razredi čistili su 
svoje mobitele. Od digitalnog otpada očistili su svoje 
mobitele - ukupno 6 kg otpada (ili 26 GB). Radionicu 
su završili malim kvizom o digitalnim pojmovima.

Slijedi pisanje i dogovaranje projekata kojim bi 
mogli sudjelovati na nagradnom natječaju te realiza-
cija školskog projekta kojim bi uz pomoć roditelja i 
odraslih uredili okoliš škole. Sudjelovati ćemo i u ra-
znim čistkama, digitalnim i zelenim i tako brinuti o 
svom mjestu, Gorskom kotaru i prirodi u cjelini.
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Nastupali smo...

Dani kajkavske riječi - Zlatar 2022.

Šuma
Šuma

dleboka,

gusta,

zelena.

Skrila je

mladiga

jelena.

List je žot

pav na mahani

pot.

Visoke vlamane hloje

pale so na nečirje meje.

Pune so bele snega

pa so pale blizi ježa tega.

Kad zajdem va to šumo

mene vjeme sreća i mojiga smeha

puna je vreća.

Paula Rački, 6. r.

Učenici naše škole sudjelovali su sa svojim uči-
teljima mentorima na Danima kajkavske riječi 
u Zlataru. Učenici mlađih razreda svojim su ra-

dovima sudjelovali na likovnom natječaju Čovjek čo-
vjeku te su dva njihova rada (Tije Šutej, 3. r. i Davida 
Burića, 4. r., mentorice D. Arbanas) od 694 pristiglih 
učeničkih radova iz 38 škola kajkavskog govornog 
područja, odabrana za javnu izložbu, zajedno s 83 
rada, 81 autora iz 28 osnovnih škola. Učenica Paula 
Rački, 7. r. (mentorica J. Šepac) nastupila je na pri-
redbi Zbor malih pjesnika autorskom pjesmom Šume 
koja je objavljena i u Zborniku kao jedna od 50 izabra-
nih od ukupno 273 pristigle dječje pjesme kajkavskog 
govornog područja iz cijele Hrvatske. Čestitamo!
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Nastupali smo ...

Na mladima govor o(p)staje

Osnovna škola Draganići u suradnji s KUD Sv. 
Juraj Draganići raspisala je literarni natječaj 
na zavičajnim govorima. Dio je to njihovog 

projekta Na mladima govor o(p)staje. S obzirom da je 
draganićki govor od 2021. g. upisan u Registar nema-
terijanih kulturnih dobara RH (kao i čabarski govor u 
Gorskom kotaru), cilj projekta je bio osvijestiti važ-
nost zavičajnih govora na prostorima na kojima žive.

Naša učenica Doris Crnković, 3. r., osvojila je 3. 
nagradu te sa svojom mentoricom Dijanom Arbanas 
i ravnateljicom Tajanom Jauk Mance sudjelovala na 
svečanoj proslavi u Domu kulture u Draganiću. Poslu-
šali su predavanje o draganićkom govoru, pogledali 
uspješnu predstavu s kojom su učenici nastupali na 
državnoj smotri Lidrano, čuli o radu KUD-a Sv. Juraj 
Draganić, poslušali pjesme, a Doris je predstavila mo-
ravički govor svojom pjesmom.

Moravice
Va Moravice prišlo je proletje.

Venih rože cvatu. Deca so vesela.
Igramo se z bebami.

Faloti tečejo po mlakah. Špricajo!
Sa smo blatne i ne znamo kaj čmo.
Več mi se proletje nič ne dopada.
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Nastupali smo...

Dani šljiva Općine Brod Moravice

18. Dani šljiva Općine Brod Moravice održani 
su 10. rujna 2022. g. nizom zabavnih, 
rekreativnih, edukativnih i gastronomskih 

aktivnosti i sadržaja za sve mještane, njihove goste, 
prijatelje i putnike svih dobnih skupina. Učenici 7. 
r. naše škole: Andrija Štajduhar i Paula Rački, koji 
govore i pišu kajkavskim dijalektom, nastupili su u 
kulturnom programu Dana šljiva autorskim literarnim 
radovima (mentorica Jasna Šepac) na svom 
zavičajnom, brodmoravičkom govoru, a u pratnji 
naše ravnateljice Tajane Jauk Mance. Učitelj naše 
škole, Bojan Raukar, organizirao je i vodio likovnu, 
kreativnu dječju radionicu. Svi su se odlično zabavili i 
uživali u druženju i slasticama od šljiva.

Processus Montanus 2022.

Prošle su 244 godine od proglašenja današnjeg 
područja Gorskog kotara – Processus Montanus 
(Gorski kotar) pa 7. studenog slavimo njegov 

rođendan. Sve goranske škole rado sudjeluju u 
projektu koji je osmislila Srednja škola Delnice s 
partnerima  Gradom Delnice i Gradskom knjižnicom 
Janet Majnarich Delnice, u kojoj se i odvijao svečani 
program te podjela priznanja i nagrada najuspješnijim 

sudionicima petog natječaja Processus Montanus. 
Ove su godine gotovo sve nagrade i priznanja za 
literarne uratke otišle u – Brod Moravice! Tia Šutej 
osvojila je prvo, Doris Crnković drugo, a Adrian Injić 
je dijelio treće mjesto, dok je literarni rad Ines Legović 
zauzeo peto mjesto.

U kategoriji fotografija prva su tri mjesta opet 
pripala malim Brodmoravičanima – najbolja je bila Tia 
Šutej, druga Doris Crnković, a treći Dominik Možnik 
na ponos svojih mentorica Arbanas i Šepac.
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Dan škole

Dani Osnovne škole Brod Moravice - 205. obljetnica 

Ove godine naša je škola proslavila veliku i 
značajnu obljetnicu, 205 godina organizira-
nog školovanja u Brod Moravicama na ponos 

i radost svih učenika, učitelja, djelatnika, roditelja i 
mještana. Svečanom priredbom učenika i vrtićaraca, 
25. svibnja 2023., pjesmom, plesom, lutkarskim igro-
kazom i tematskim recitalom o Brod Moravicama, 
učenici i njihovi mentori prikazanim su oduševili svo-
je goste i uzvanike, a ravnateljica Tajana Jauk Mance 
zahvalila se suradnicima škole prigodnim zahvalnica-
ma te je druženje nastavljeno i nakon priredbe.

Sljedeći dan, 26. 5. 2023. g., učenici su u prat-
nji svojih učitelja i ravnateljice otputovali autobusom 
na terensku nastavu u Istru koju je organizirao učitelj 
Erik Šneler. Cilj je bio posjetiti i upoznati grad Pulu i 
Nacionalni park Brijune. U Puli smo razgledali svjetski 
poznatu Arenu, koju su izgradili Rimljani u 1. st. Unu-
tar Arene smo obišli središnji dio borilišta i gledalište 
s kojeg su se mogle promatrati borbe gladijatora u 
drevnom Rimu. Nakon Arene uputili smo se u kraću 
šetnju gradom te smo posjetili maketu grada Pule, 
katedralu i Augustov hram na glavnom gradskom 
trgu - Forumu. Oko 13 sati smo stigli u Fažanu otkuda 
smo brodom zaplovili prema NP Brijuni. Na Brijunima 
smo uz stručno vodstvo i vožnju vlakićem obišli otok 
Veliki Brijun, safari park, ostatke rimske vile i najsta-
riju maslinu na otoku. Potom smo pješice obišli mu-
zej, crkvu i najpoznatijeg stanovnika Brijuna, kakadua 
Kokija. Umorni, ali sretni i puni dojmova, učenici i uči-
telji sigurno su se vratili svojim kućama u večernjim 
satima.

Treći dio obilježavanja Dana škole odigran je u 
petak, 2. lipnja 2023. g., sportskim igrama vrtićaraca 
i učenika. Aerobik, kross, graničar, futsal… mali broj 
učenika, ali puno bodrenja, natjecateljskog duha i 
slavlja obilježilo je ovo sportsko jutro u kojem je svaki 
učenik, ali i učitelj, pronašao aktivnost koja mu odgo-
vara. Sportski dan osmislila je učiteljica Rea Raušel, a 
sudjelovali su svi učitelji i učenici, kao i vrtićarci.

Trodnevno obilježavanje Dana škole bilo je i 
zabavno i edukativno, sportsko i scensko, terensko 
i domaćinsko. Vjerujemo da su i naši gosti uživali s 
nama, jer mi jesmo.




